PAGE
3

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.11.2016                                           г. Заозерный                                        № 661-п

О внесении изменений в постановление администрации Рыбинского района от 17.10.2013 № 601-п «Об утверждении муниципальной программы Рыбинского района «Охрана окружающей среды Рыбинского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Рыбинского района от 15.08.2013 № 457-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Рыбинского района, их формировании и реализации», руководствуясь статьями 37, 39 Устава Рыбинского района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Рыбинского района от 17.10.2013 № 601-п «Об утверждении муниципальной программы Рыбинского района «Охрана окружающей среды Рыбинского района» следующие изменения:

        приложение к постановлению «Муниципальная программа Рыбинского района «Охрана окружающей среды Рыбинского района» изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Голос времени».
Глава района                                                                                                     А.Н. Мишин

                                                                                                         Приложение
          к постановлению

                                                                                                         администрации района

                                                                                                         от 15.11.2016 № 661-п
                                                                                                        «Приложение
         к постановлению

                                                                                                         администрации района

                                                                                                         от 17.10.2013 № 601-п

1. Паспорт Муниципальной программы Рыбинского района

«Охрана окружающей среды»
	Наименование государственной

программы
	Муниципальная программа Красноярского края «Охрана окружающей среды» (далее - программа)

	Основание разработки программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

Постановление Правительства Красноярского края
от 15.08.2013 № 374- п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Рыбинского района, их формировании и реализации»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Рыбинского района

	Соисполнители государственной программы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Рыбинского района

	Перечень мероприятий программы
	Обращение с отходами на территории Рыбинского района;

Безопасное и эффективное использование водных ресурсов.

	Цель программы
	Обеспечение охраны окружающей среды,  безопасности гидротехнических сооружений

	Задачи

программы
	1. Снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения.
2. Защита населения и территории Красноярского края от вредного воздействия поверхностных вод, охрана поверхностных водных объектов

	Этапы и сроки реализации программы
	2014-2022 годы

	Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации, значения целевых показателей на долгосрочный период

Перечень целевых индикаторов программы
	Целевые показатели программы:

Количество ГТС, документация по которым приведена в соответствие действующему законодательству нормативное состояние к 2019 году 4 ед.

Приобретение контейнера для сбора ртутьсодержащих отходов – 1 ед.; разработка нормативов образования отходов – 1 ед.

	Ресурсное обеспечение программы
	Общий объем финансирования программы за период 2014 – 2019 годов составляет 2604,880 тыс. рублей, в том числе:
2014 год – 407,480 тыс. рублей, в том числе районный бюджет – 407,480тыс. рублей,

2015 год – 447,400 тыс. рублей, в том числе районный бюджет – 447,400 тыс. рублей,

2016 год – 400,000 тыс. рублей, в том числе

районный бюджет – 400,000 тыс. рублей

2017 год – 450,000 тыс. рублей, в том числе

районный бюджет – 450,000 тыс. рублей

2018 год – 450,000 тыс. рублей, в том числе

районный бюджет – 450,000 тыс. рублей
2019 год – 450,000 тыс. рублей, в том числе

районный бюджет – 450,000 тыс. рублей

	Система организации контроля за исполнением подпрограммы
	Контроль за исполнением подпрограммы осуществляют:

контрольно-счетный орган Рыбинского района, администрация Рыбинского района

2. Характеристика текущего состояния

Ежегодно увеличивается количество отработанных люминесцентных, в том числе энергосберегающих ламп. Деятельность по сбору, транспортировке и обезвреживанию ртутьсодержащих отходов на территории района развита слабо. Захоронение ртутьсодержащих отходов недопустимо на объектах размещения твердых бытовых отходов, так как приводит к ртутному загрязнению окружающей среды.

Из 4 гидротехнических сооружений (далее – ГТС) являющихся собственностью района на 3 не произведено декларирование безопасности ГТС. От технического состояния гидротехнических сооружений во многом зависит безопасность населения, проживающего в зоне их влияния. Непринятие по повышению безопасности гидротехнических сооружений может привести к возникновению чрезвычайных ситуаций  и возможному материальному ущербу, исчисляемому в миллионах рублей.

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития
в области охраны окружающей среды, описание основных целей и задач программы, прогноз развития соответствующей сферы

Выбор приоритетов программы и прогноз развития сферы реализации программы предусмотрен с учетом положений Основ государственной политики в области экологического развития Российской Федерации на период до 2022 года, проекта Концепция экологической политики Красноярского края до 2022 года и проекта Стратегии социально-экономического развития Красноярского края до 2020 года.

Цель программы - обеспечение охраны окружающей среды, экологической и населения Рыбинского района, безопасности гидротехнических сооружений.

Для достижения целей и планируемых целевых показателей необходимо решить следующие задачи:

-
снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения;

-
защита населения и территории Рыбинского района от вредного воздействия поверхностных вод;

Целевые индикаторы программы представлены в приложении 1 к программе.

4. Механизм реализации отдельных мероприятий программы

Организация реализации подпрограммы возлагается на администрацию Рыбинского района

Решение задач Программы достигается реализацией отдельных мероприятий.

Мероприятие 1. Обращение с отходами на территории Рыбинского района.

Средства районного бюджета на финансирование мероприятия выделяются на выполнение требований природоохранного законодательства в области обращения с отходами.

Перечень подмероприятий, ресурсное обеспечение мероприятия на 2014 – 2019 годы представлены в приложении № 4 к программе.

Мероприятие 2. Безопасное и эффективное использование водных ресурсов.

Средства районного бюджета на финансирование мероприятия выделяются на:

выполнение работ по декларированию безопасности гидротехнических сооружений, являющихся собственностью муниципального образования Рыбинский район;

Перечень подмероприятий, ресурсное обеспечение мероприятия на 2014 – 2019 годы представлены в приложении № 4 к программе.

5. Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере на территории Красноярского края

Количество ежегодно образующихся ртутьсодержащих отходов, сбор которых производится в соответствии с природоохранным законодательством – 0,013т.

Количество ГТС, приведенных в нормативное состояние путем декларирования безопасности – 3 ед.

6.  Ожидаемые результаты от реализации мероприятий

В составе программы осуществляется реализация следующих мероприятий:

1. Обращение с отходами на территории Рыбинского района (срок реализации до 2022 года);

2. безопасное и эффективное использование водных ресурсов (срок реализации до 2022 года);

Реализация программных мероприятий позволит создать условия для обеспечения конституционного права населения Рыбинского района на благоприятную окружающую среду и получение объективной информации о ее состоянии.
7. Информация о распределении планируемых расходов по всем подпрограммам.

Информация о распределении планируемых расходов по всем мероприятиям представлена в приложении 3 к программе.

Основные направления расходов:

обращение с отходами на территории Красноярского края;

обеспечение декларирования гидротехнических сооружений, расположенных на территории Рыбинского района.

8. Критерии отбора для реализации программных мероприятий
Критерии отбора для реализации программных мероприятий индивидуально определяются в зависимости от поставленных целей и задачах.

9. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы
Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы с учетом источников финансирования представлена в приложении 2 к программе.

Порядок получения субсидии из краевого бюджета для выполнения мероприятий программы, для выполнения которых планируется привлечение средств краевого бюджета определяется нормативными актами Правительства Красноярского района.

Приложение № 1

муниципальной программе Рыбинского района «Охрана окружающей среды»

Перечень целевых индикаторов мероприятий

	№
п/п
	Цель,
целевые индикаторы

	Единица
измерения
	Источник
информации
	Годы реализации программы
	Годы до конца реализации программы в пятилетнем интервале

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Мероприятие 1. Обращение с отходами на территории Рыбинского района
Цель - снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения

	1
	Количество образующихся ртутьсодержащих отходов, сбор которых производится в соответствии с природоохранным законодательством
	т.
	ведомственная отчетность
	0,013
	0,013
	0,013
	0,013
	0,013
	0,013
	0,013
	0,013
	0,013

	Мероприятие 2. Безопасное и эффективное использование водных ресурсов

Цель - выявление факторов, источников и степени антропогенного воз​действия на окружающую среду, оценка и прогнозирование состояния окружающей сре​ды

	2
	Количество ГТС, приведенных в нормативное состояние путем декларирования безопасности
	шт.
	ведомственная
отчетность
	-
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

                                                                                                                                                          Приложение № 2 к муниципальной

                                                                                                                                                  программе Рыбинского района

                                                                                                                                              "Охрана окружающей среды"

	Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы Рыбинского района с учетом источников финансирования, в том числе по уровням бюджетной системы

	Статус
	Наименование государственной программы, мероприятия муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	Итого на период

	Муниципальная программа
	"Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов"
	Всего
	407,480
	447,400
	400,000
	450,000
	450,000
	450,000
	2604,880

	в том числе:

	районный бюджет
	407,480
	447,400
	400,000
	450,000
	450,000
	450,000
	2604,880

	Ответственный исполнитель - Администрация Рыбинского района
	407,480
	447,400
	400,000
	450,000
	450,000
	450,000
	2604,880

	в том числе:

	районный бюджет
	407,480
	447,400
	400,000
	450,000
	450,000
	450,000
	2604,880

	Мероприятие 1
	"Обращение с отходами на территории Рыбинского района"
	Всего
	9,500
	9,400
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	18,900

	в том числе:

	районный бюджет
	9,500
	9,400
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	18,900

	ГРБС - Администрация Рыбинского района
	9,500
	9,400
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	18,900

	в том числе:

	районный бюджет
	9,500
	9,400
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	18,900

	Мероприятие 2
	"Безопасное и эффективное использование водных ресурсов "
	Всего
	397,980
	438,000
	400,000
	450,000
	450,000
	450,000
	2585,980

	в том числе:

	районный бюджет
	397,980
	438,000
	400,000
	450,000
	450,000
	450,000
	2585,980

	ГРБС - Администрация Рыбинского района
	397,980
	438,000
	400,000
	450,000
	450,000
	450,000
	2585,980

	в том числе:

	районный бюджет
	397,980
	438,000
	400,000
	450,000
	450,000
	450,000
	2585,980

                                                                                                                                                 Приложение № 3 к муниципальной

                                                                                                                                          программе Рыбинского района

                                                                                                                                                                            "Охрана окружающей среды"

	Распределение планируемых расходов за счет средств районного бюджета по мероприятиям муниципальной программы

	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование  программы, подпрограммы
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы

(тыс. руб.), годы

	ГРБС
	Рз
	ЦСР
	ВР
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	Итого на период

	Пр

	Мероприятие 1
	Обращение с отходами на территории Рыбинского района
	всего расходные обязательства по подпрограмме
	014
	Х
	Х
	Х
	9,500
	9,400
	0,000
	0,000

	0,000

	0,000

	18,900

	Администрация Рыбинского района
	014
	0603
	0598661, 0590086610
	244
	9,500
	9,400
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	18,900

	Мероприятие 2
	Безопасное и эффективное использование ресурсов
	всего расходные обязательства по мероприятию
	014
	Х
	Х
	Х
	397,980
	438,000
	400,000
	450,000
	450,000
	450,000
	2585,980

	Администрация Рыбинского района
	014
	0406
	0598761, 0590087610
	244
	397,980
	438,000
	400,000
	450,000
	450,000
	450,000
	2585,980

	Всего по программе

	всего расходные обязательства по подпрограмме

	Х
	Х
	Х
	407,480
	447,400
	400,000
	450,000
	450,000
	450,000
	2604,880

                                                                                                                                                                            Приложение № 4 к муниципальной

                                                                                                                                                                      программе Рыбинского района

                                                                                                                                                                                "Охрана окружающей среды"

	Перечень мероприятий подпрограммы

	Наименование  программы, подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы
	Ожидаемый результат от реализации подпрограммного мероприятия (в натуральном выражении)

	(тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	Итого на период

	Муниципальная программа "Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов"

	 014
	0603
	Х
	Х
	400,000
	447,400
	175,000
	450,000
	450,000
	450,000
	2604,880

	Мероприятие 1 "Обращение с отходами на территории Рыбинского района"

	 014
	0603
	Х
	Х
	9,500
	9,400
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	18,900

	Цель мероприятия: снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения

	Задача 1: Соблюдение требований природоохранного законодательства

	 014
	0603
	0598661, 0590086610
	244
	9,500
	9,400
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	18,900

	Мероприятие 1.1 Приобретение контейнера для сбора ртутьсодержащих отходов
	Администрация Рыбинского района
	014
	0603
	0598661, 0590086610
	244
	9,500
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	9,500
	Сбор ртутьсодержащих отходов в количестве 0,016 т. Ежегодно в соответствии с требованиями природоохранного законодательства

	Мероприятие 1.2 Разработка проекта нормативов образования отходов
	Администрация Рыбинского района
	014
	0603
	0598661, 0590086610
	244
	0,000
	9,400
	0,000
	0,000
	000
	000
	9,400
	Экономия 110 тыс. рублей за счет оплаты за загрязнение окружающей среды без применения повышающих коэффициентов

	Мероприятие 2 "Использование и охрана водных ресурсов"

	 014
	 0406
	Х
	Х
	397,980
	438,000
	400,000
	450,000
	450,000
	450,000
	2585,980

	Цель подпрограммы: Защита населения и территории Рыбинского района от вредного воздействия поверхностных вод

	Задача 1: Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений, расположенных на территории Рыбинского района

	014
	0406
	0598761, 0590087610
	244
	397,980
	438,000
	400,000
	450,000
	450,000
	450,000
	2585,980

	Мероприятие 1.1 Выполнение работ по декларированию безопасности ГТС водохранилища на р.Барга у п.Урал
	Администрация Рыбинского района
	014
	0406
	0598761, 0590087610
	244
	397,980
	438,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	835,980
	Разработка документации для декларации безопасности ГТС

	Мероприятие 1.2 Выполнение работ по декларированию безопасности ГТС пруда на р. Б.Камала в с.Новокамала
	Администрация Рыбинского района
	014
	0406
	0598761, 0590087610
	244
	0,000
	0,000
	400,000
	450,00
	0,000
	0,000
	850,000
	Разработка документации для декларации безопасности ГТС

	Мероприятие 1.3 Выполнение работ по декларированию безопасности ГТС пруда на р. М.Авда у с.Переясловка
	Администрация Рыбинского района
	014
	0406
	0598761, 0590087610
	244
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	450,000
	450,000
	900,000
	Разработка документации для декларации безопасности ГТС